
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

 
TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br 

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro 
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG 

                                                                        1 | 2   
 

ERRATA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS 

PROCESSO LICITATÓRIO 044/2024 

 
O MUNICÍPIO DE TOCANTINS, torna público que em referência ao Processo Licitatório nº 044/2024, 
Pregão Presencial nº 018/2024, cujo objeto é contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para 
composição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAIS E 
SERVIÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA USINADO CBUQ, para atender as demandas da Secretaria de 
Urbanismo com os serviços de reparo, manutenção e pavimentação de vias do município de Tocantins, que 
será realizado no dia 22/04/2024 às 08:00. 
 

RATIFICA:  
 
ANEXO II 
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
ITEM 7 - Estimativa do Valor da Contratação 
 

onde se lia 
“  LOTE 02 ” 

ITEM 
CÓDIGO 
SETOP 

DESCRIÇÃO UN 
P. UNIT C/ BDI 
REFÊRENCIA 

1.1 RO-41081 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) M2 R$ 1,54 

1.2 RO-43836 

BASE, COM MISTURA NA PISTA, DE BICA CORRIDA MELHORADA COM 2% DE 
CIMENTO, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO 
(EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO CIMENTO, 
FORNECIMENTO DA BICA CORRIDA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO, 
HOMOGENEIZAÇÃO E  COMPACTAÇÃO DA MISTURA; EXCLUI O TRANSPORTE 
DA BICA CORRIDA) 

M3 R$ 213,39 

1.3 RO-41344 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA  PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA 
MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,10 KM (BICA CORRIDA ATÉ A OBRA) 

M3XKM R$ 1,62 

1.4 RO-51228 
IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E  FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO, 
EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) 

M2 R$ 4,61 

1.5 RO-51229 
PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL  
BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) 

M2 R$ 2,44 

1.6 RO-14019 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ (EXECUÇÃO, 
INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, 
FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI 
TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA 
MASSA PRONTA ATÉ A PISTA) 

M3 R$ 1.357,61 

1.7 RO-14038 
TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA 
MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO) (USINA ATÉ A 
OBRA) 

M3XKM R$ 2,43 

1.8 RO-41376 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE 
TRANSPORTE >= 50,10 KM (REFINARIA ATÉ A USINA ) 

TxKM R$ 1,01 

1.9 RO-41338 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA 
MÉDIA DE TRANSPORTE DE 10,10 A 15,00 KM (JAZIDA ATÉ A USINA) 

M3xKM R$ 1,97 

1.10 ED-51139 

GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC- 01 
PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, 
INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO 
MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) 

M R$ 73,52 

 
 
 

leia-se  



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

 

 
TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br 

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro 
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG 

                                                                        2 | 2   
 

“ LOTE 02” 

ITEM DESCRIÇÃO UN 
P. UNIT C/ BDI 
REFÊRENCIA 

1 

BASE, COM MISTURA NA PISTA, DE BICA CORRIDA MELHORADA COM 2% DE CIMENTO, 
COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO 
FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO CIMENTO, FORNECIMENTO DA BICA CORRIDA, 
ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO, HOMOGENEIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DA MISTURA; EXCLUI 
O TRANSPORTE DA BICA CORRIDA) - CODIGO SETOP RO-43836 

M3 R$ 213,39 

2 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, 
APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL 
BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA 
E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA) - CODIGO SETOP RO-14019 

M3 R$ 1.357,61 

3 

GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC- 01 PADRÃO DER-
MG, DIMENSÕES (12X16,7X35) CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO 
E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) - CODIGO SETOP ED-
51139 

M R$ 73,52 

4 
IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE 
TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) - CODIGO SETOP RO-51228 M2 R$ 4,61 

5 
PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE 
TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO) - CODIGO SETOP RO-51229 M2 R$ 2,44 

6 
REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) - CODIGO SETOP RO-41081 

M2 R$ 1,54 

7 
TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE 
TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO) (USINA ATÉ A OBRA) - CODIGO SETOP RO-
14038 

M3XKM R$ 2,43 

8 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE 
> 50,10 KM (BICA CORRIDA ATÉ A OBRA) - CODIGO SETOP RO-41344 

M3XKM R$ 1,62 

9 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE 
DE 10,10 A 15,00 KM (JAZIDA ATÉ A USINA) - CODIGO SETOP RO-41338 M3xKM R$ 1,97 

10 
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 
50,10 KM (REFINARIA ATÉ A USINA) - CODIGO SETOP RO-41376 

TxKM R$ 1,01 

  
 

12/04/2024 
Érica M.B. Sechi 

Pregoeira 


